<sup>8</sup> A. Walko, *Jan Piotr Olivi i nauka o wieczności świata*, mps (rozprawa doktorska), Lublin 1985.

<sup>9</sup> „Si autem dicatur hoc esse impossibile, vel hoc dicetur quia Deus non possit facere aliquid quod semper fuerit, aut quia non potuit fieri, etiam si Deus posset facere. In prima autem parte omnes consentiunt: scilicet in hoc quod Deus potuit facere aliquid quod semper fuerit, considerando potentiam ipsius infinitam. Restat igitur videre, utrum possibile sit aliquid fieri quod semper fuerit” – Tomasz z Akwinu, *De aeternitate mundi contra murmurantes*, nr 295, w. S. Thomae Aquinatis, *Opuscula philosophica*, cura et studio P.Fr. Raymundi, M. Spiazzi OP, Roma–Torino 1954.

<sup>10</sup> „In hoc ergo tota consistit quaestio, utrum esse creatum a Deo secundum totam substantiam, et non habere durationis principium, repugnet ad invicem, vel non. Quod autem non repugnet, sic ostenditur. Si enim repugnat, hoc non est nisi propter alterum duorum, vel propter utrumque: aut quia oportet ut causa agens praecedat suum effectum esse duratione; aut quia oportet quod non esse praecedat esse duratione; propter hoc dicitur creatum a Deo ex nihilo fieri” – Tomasz z Akwinu, *De aeternitate mundi contra murmurantes*, nr 298.

<sup>11</sup> „Praeterea. Voluntas volentis nihil minuit de virtute eius, et praecipue in Deo. Sed omnes solventes ad rationes Aristotelis, quibus probatur res semper fuisse a Deo per hoc quod idem semper facit idem, dicunt quod hoc sequeretur si non esset agens per voluntatem. Ergo et si ponatur agens per voluntatem, nihilominus sequitur quod potest facere ut causatum ab eo nunquam non sit. Et ita patet quod non repugnat intellectui, quod dicitur causa agens non praecedere effectum suum duratione; quia in illis quae repugnant intellectui, Deus non potest facere ut illud sit” – Tomasz z Akwinu, *De aeternitate mundi contra murmurantes*, nr 302.

to najskuteczniejsza droga do wykazania niemożliwości uzasadnienia wieczności świata, a przecież on zwalczał tezę głoszącą wieczność świata w 11 i 12 rozdziale *O państwie Bożym*<sup>12</sup>.

Temat wieczności świata i jego zmienności musiał więc powrócić, skoro *Fizyka* Arystotelesa przeżywała swój „złoty okres” na przełomie XV i XVI stulecia. Wydaje się więc, że warto zaprezentować ten fragment komentarza do *Fizyki* Jana z Głogowa, w którym omawia on problem wieczności świata i jego zmienności, tym bardziej że prawdopodobnie zetknął się z nim i jego poglądami Mikołaj Kopernik.

### *Kwestia 79*